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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo vytvořit grafické zpracování manuálu grafického designu,

který bude slouţit jako pomůcka pro pochopení základních zásad grafické tvorby.

V rámci teoretické části představuji grafický design a jeho základní prvky - písmo,

barvu, kompozici a formát, obraz a tvorbu projektů. V praktické části jsem se věnovala

tvorbě makety manuálu grafického designu, kde jsem uplatnila pravidla a poznatky

z teoretické části. V didaktické části se zabývám výukovými jednotkami, které

vycházejí z tematických cvičení, která jsou součástí jednotlivých kapitol manuálu.

Nakonec uvádím výsledky průzkumu o vyuţitelnosti mého manuálu.

ANNOTATION

The aim of the thesis was to create a graphical processing of graphic design manual,

which will help as an aid for understanding the basic principles of graphic design.

The theoretical part introduces graphic design and its basic elements - typography,

color, composition and format, image and project creation. In the practical part

I devoted making a model of graphic design manual, where I applied the rules from the

theoretical part. The didactic part deals with lessons, which are based on thematic

exercises that are a part of each guide chapter. At the end, I present the results of

a survey on the usability of my manual.
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1. ÚVOD

Písmo, barva, kompozice, obraz, symbol, tvořivost, působivost, komunikace. Všechny

tyto pojmy mají společného jmenovatele – grafický design.

Tento poměrně sloţitý a obsáhlý pojem v sobě skrývá mnohé. Obecně lze říci, ţe

grafický design je všudypřítomný, obklopuje nás a je absolutní součástí vizuální kultury.

Tvorba grafického designu je komplexní proces, který s sebou nese určitá specifika

a zákonitosti. A právě toto téma jsem si zvolila jako objekt mé diplomové práce.

Pro pochopení významu designu je podle mě nutné porozumět dílčím částem, které na

konci tvoří právě onu komplexní jednotu. Proto jsem se rozhodla vytvořit manuál nebo

taktéţ jednoduchou příručku, která všechny tyto základní části shrne, a navíc to udělá

takovou formou, aby byla cítit provázanost mezi obsahem a samotnou podobou

manuálu.

Motivací k volbě tohoto tématu mi byly v prvé řadě osobní zkušenosti s tvorbou

grafického designu, které jsou primárně spojeny s mým studiem na umělecky zaměřené

střední škole a následně i s vysokoškolským studiem. Přesto jsem se tvorbou manuálu

zabývala především proto, ţe jsem chtěla vytvořit jednoduchou příručku, která bude mít

vyuţití jak v prostředí školní výuky (všeobecně, ovšem s ohledem na povahu tématu

především na středních uměleckých školách), tak i mimo ni, pro laiky a amatéry, kteří

se grafické, designérské tvorbě věnují doma.

Tento manuál jsem chtěla vytvořit tak, aby měl ale jinou formu neţ jsme běţně zvyklí.

Aby se tedy nejednalo o obsáhlou kniţní publikaci, ve které je nutné dlouze listovat,

abychom něco našli, ale aby to byla příručka jednoduchá, přesto působivá, při ruce

a poskytovala nejdůleţitější informace, které můţeme v průběhu tvorby potřebovat.

V diplomové práci se tedy nejdříve teoreticky zabývám jednotlivými sloţkami

a skladebními prvky grafického designu jako je písmo, barvy, kompozice a formát,

obraz a procesem tvorby na konkrétních projektech. Tyto podněty mi slouţí jako širší

obsah, který dále zpracovávám a uplatňuji v praktickém řešení jednotlivých kapitol

manuálu. V praktické části rozebírám mnou navrţený manuál, jeho tvorbu, podobu,

kapitoly a faktický obsah, jehoţ součástí jsou tematická cvičení, která mají funkci

ověřovacích úkolů, na kterých si čtenáři mohou otestovat získané poznatky.
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Na základě těchto cvičení v didaktické části rozpracovávám výukové jednotky, které se

zabývají tématy grafického designu a jejichţ tvorba v sobě odráţí principy, které lze

nastudovat v mnou vytvořené příručce.

Na konec ještě popisuji výsledky průzkumu o efektivnosti manuálu, a jak je hodnocen

několika uţivateli, kteří ho měli moţnost otestovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Grafický design

Najít jednu ucelenou definici grafického designu je velmi obtíţné. Přesto lze obecně

říci, ţe je grafický design druhem uţitého umění, které zahrnuje vše, co slouţí

k vizuální komunikaci a sdělování. Je kulturním výtvorem, který od umění dělí

především jeho tvůrčí záměr a účel. Ten spočívá v tvorbě graficky koncipovaných

produktů, vytvářených na základě zadání, která budou co nejlépe odpovídat

poţadavkům na kvalitní vizualizaci informací, produktů, myšlenek, idejí, konceptů,

firem nebo obchodních společností.

Jelikoţ je grafický design tak výraznou součástí našeho dnešního ţivota, ať uţ ho

vnímáme zcela nevědomky nebo záměrně, uplatňuje se v rozličné paletě médií. Od

tištěné podoby letáků, plakátů, billboardů, bannerů, knih, časopisů a dalších tiskovin

přes 3D aplikace (obalový design, výstavy) aţ k reprezentaci v nových médiích, atp.

„Tím, kdo za pomoci svých zkušeností, osobitého přístupu, metod, technologií,

vstřebává koncept ve verbální podobě a dává mu vizuální formu, jeţ v nás pak vyvolává

dojmy je designér – grafik“.
1
On je tím, kdo dojmům dává podobu, kdo musí nutně

disponovat kreativitou, vizuální fantazií a senzitivitou vůči zadavateli a divákovi, a kdo

je nucen v závislosti na široké paletě moţností, které se v grafickém designu uplatňují,

ideálně propojovat velké mnoţství znalostí, dovedností a intuice. Zároveň právě na

designérovi leţí tíha odpovědnosti, jak bude daný design posuzován a zdali bude

funkční.

Kvalita designu je díky svému komunikačnímu působení nutně ovlivněná klimatem

kultury, do které vzniká a emocionálními a estetickými reakcemi, které případně vyvolá.

Přesto lze při tvorbě a snaze vytvořit „dobrý“ design následovat určitá obecně platná

pravidla, která nám pomohou vyhnout se některým úskalím a nepříjemnostem, jeţ by

vedly k designu „špatnému“ nebo minimálně neefektivnímu. V neposlední řadě také

platí, ţe díky pravidlům, jejich znalosti a dovednosti uplatňovat je, si můţeme

1
SAMARA, Timothy. Grafický design: základní pravidla a způsoby jejich porušování. V Praze: Slovart,

2008. 272 s. ISBN 978-80-7391-030-3, str. 7.

11

uvědomit, ţe i pravidla lze překračovat a porušovat, ovšem musíme mít na mysli, ţe

takováto porušení s sebou mohou nést zásadní následky.

Grafický design, ač je velmi širokou oblastí, vyţaduje při uplatnění ve všech svých

moţných podobách primárně pochopení zásad kompozice, působení a funkce barev,

provázanost a hierarchii písma i obrazu. To vše sjednoceno do jednoho výsledného

produktu autorovy práce.

Všechny tyto aspekty, které ovlivňují celkovou podobu designu, jsem se pokusila

objasnit v následující části.

2.1.1 Kompozice, formát

Rozměr a proporce prostoru, kam se umísťují jednotlivé prvky našeho tvoření, jsou

zásadní otázkou, kterou je nutné řešit jiţ na samotném počátku tvorby. Od podoby

těchto aspektů se přirozeně bude odvíjet celková podoba a i vnímání práce, která navíc

souvisí se stanoveným designerským záměrem a účelnou stránkou výtvoru.

2.1.1.1 Kompozice

„Kompozice určuje uspořádání textu, grafiky nebo fotografie ve vymezené ploše či

prostoru. Udává proporční vztahy jednotlivých prvků tak, aby spolu byly v ideálním

souladu.“
2
Komponováním prvků do prostoru vznikají dojmy, které významně

ovlivňují celkové vnímaní obrazu. Kaţdý prvek, který umístíme, se nějakým způsobem

chová ke svému okolí. Ať uţ se jedná o geometrické tvary, linie nebo tvary organické,

vznikají vztahy, které utvářejí celistvou kompozici.

Setkat se můţeme s kompozicemi, kde jsou uplatňována určitá schémata, skladby které

následují jisté optické efekty (symetrie, asymetrie, statičnost, pohyb, atd.) nebo

kompozice kde ţádné zákonitosti nefungují a které pracují spíše s chaosem neţ

s jakýmkoliv řádem. To jak následně působí, pak určuje výsledný dojem, dynamiku

a optický rozměr.

2
PECINA, Martin. [online]. [cit. 2015-06-16]. Dostupné z: http://typomil.com/kompozice.htm

[…]

grafické skladby, jsou vodítkem při přemýšlení o postupu tvorby
grafického díla i zvoleném řešení.“

 „Jsou tam jak základy, tak informace, které ocení člověk z oboru.“

 „Mě to minimálně donutilo k zamýšlení o jednotlivých
charakteristikách grafického návrhu. Může se hodit i pro focení, resp.
pro publikaci fotek, stanovení kompozice, pozadí, rámečku, textu
apod.“
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3. Myslíte, že je manuál využitelný ve výuce výtvarné výchovy na ZŠ,
Gymnáziu, popř. výuce na umělecky zaměřené střední škole? 6 0

Vysvětlení:

 „Na ZŠ hlavně jako pomůcka pro učitele, na ostatních školách i jen pro
samotné žáky.“

 „Doufám, že to necháš vytisknout a budeš to prodávat. Dám to na
seznam povinné literatury.“

 „Určitě může být vodítkem při výuce výtvarné výchovy, nevím, zda je
téma pochopitelné pro žáky ZŠ, na střední škole již jistě ano.“

 „Nejvíce bych řekla, že se dá využít na střední škole (výtvarné), kde se
mohou na manuál nabalovat další informace. Ale určitě se dá využít i
na jiných školách.“

 „Na výtvarných asi ano, u nás nejspíš ne.“ (pozn. plzeňské gymnázium)

4. Myslíte, že manuál může být vhodný a užitečný pro začátečníky - laiky,
pro domácí užití? 6 0

Vysvětlení:

 „Ano, protože je srozumitelný a dobře pochopitelný díky názorné
ukázce a stručnost textu stačí.“

 „Může být cestou k uvědomění si možnosti volby při mnohdy
intuitivním a okamžitém rozhodování o použití konkrétního prvku
grafické skladby.“

 „Pro člověka, kterého zajímá grafická tématika, určitě ano.“

5. Byla pro vás cvičení, která jsou součástí všech kapitol zajímavá? 6 0

Vysvětlení:

 „Jsou inspirativní. Cvičení s kompozicí jsou pro mě jedny z těch
nejlákavějších.“

 „Cvičení byla dobrým vodítkem pro uvědomění si významu každého
prvku grafické skladby.“

 „Cvičení jsou zajímavá a líbí se mi, že si tam mohou studenti vše ověřit
sami v praxi.“

 „Líbí se mi, ale nejsem si jistý, že bych je zvládl.“

Z tabulky je vidět, ţe manuál měl u dotazovaných velký úspěch. Dostalo se mu

stoprocentně pozitivního hodnocení. Z komentářů vysvětlujících hodnocení lze vyčíst,

ţe se respondentům líbil jak design manuálu, tak i jeho obsah, včetně navrţených

cvičení. U otázky na vyuţitelnost manuálu v prostředí škol, se jednotlivé výpovědi

poměrně shodují na tom, ţe manuál by byl nejlépe vhodný pro středních umělecky

zaměřené školy.

42

5. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala grafickým řešením manuálu grafického

designu. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, ţe je mi oblast grafického designu

blízká. Jiţ teď mohu říct, ţe práce na úkolu, který jsem si zvolila, pro mě byla přínosem.

V prvé řadě jsem díky praktické části otestovala svoje dovednosti v grafických

programech a troufám si říct, ţe díky rozsahu a systematičnosti práce jsem se posunula

dál. Dále jsem při tvoření obsahu manuálu byla nucena vybírat stěţejní informace a na

stránkách příručky je prezentovat takovou formou, aby byly pro potencionální uţivatele

co nejsrozumitelnější a pokud moţno co nejpouţitelnější. Tento fakt je jistě dobrým

tréninkem pro učitelskou praxi, kde efektivní zprostředkování obsahu studentům hraje

významnou roli.

Fyzickou podobu manuálu jsem vytvořila jako balení, které ukrývá pět kapitol - částí,

jeţ tvoří zaklad pro pochopení grafického designu. Sloţky s názvy Písmo, Barva,

Kompozice a Formát, Obraz a Tvorba jsem vytvořila jako skladební obrazce, které

mohou fungovat jako jednotlivé kapitoly nebo při seskládání dohromady jako jeden

velký celek.

V didaktické části jsem představila cvičení, která jsem koncipovala jako součást

manuálu. Následně jsem dva úkoly týkající se tvorby typografického plakátu a plakátu,

který uplatňuje působení barev, rozpracovala do výukových jednotek vhodných pro

studenty oboru grafického designu.

Na závěr abych zjistila, zdali je můj manuál pouţitelný a atraktivní pro potencionální

uţivatele, oslovila jsem několik respondentů, aby manuál vyzkoušeli, přečetli

a následně ho ohodnotili v mnou navrţeném dotazníku. Průzkum dopadl velmi

pozitivně a doufám tedy, ţe by manuál obstál i při pouţití na poli školní výuky.
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6. RESUMÉ

The aim of the thesis was to create a graphical processing of graphic design manual.

I chose this theme for reason, because I have relation to the area of graphic design. I can

already say that the work on a task which I chose was for me very beneficial. First of

all, thanks to the practical part, I tested my skills in graphic programs. Also when I was

creating content of the manual I was forced to collect the most important information

and present them in a form, which will be for potential users understandable and usable.

Design of the manual, I created as a package which contain five chapters - parts, which

form the basis for an understanding of graphic design. Folders with names Typography,

Color, Composition and format, Image and Project creation are pieces, which can be use

like individual chapters or they might be put together as one big poster.

In the didactic part I introduced the exercises that I conceived as part of the manual.

Then, I elaborated two of them into teaching units, which are suitable for students of

graphic design.

At the end I wanted to know, if is my manual useful and attractive for potential users.

I have asked several respondents to try to read and use my guide and then evaluate it in

questionnaire. A survey went very positively, so I hope the manual will be successful

once, even in the field of school education.
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