Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Grafické zpracování manuálu grafického designu

Práci předložila studentka: Bc. Alena Blažková

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Aleny Blažkové bylo navrhnout soubor úloh s tematikou základním pojmů grafického designu, zpracovat ho v grafické podobě a vytvořit jeho maketu. Tyto cíle a předpoklady kvalifikační práce Aleny Blažkové byly naplněny.

2. Obsahové zpracování

Studentka si pro svou práci vybrala téma, které je pro studenty i učitele velmi lákavé, ale aniž si to obě strany často uvědomí, je poměrně značnou výzvou. Pro „dobrý design“ je třeba rozumět jeho základním elementům a zásadám. Nejdříve je však nutné připustit, že takové existují, a dále snažit se je respektovat. S touto základní premisou vstupuje studentka Alena Blažková na pole vzdělávání v grafickém designu a předkládá soubor pěti cvičebních úloh s touto tematikou. Navrhované úlohy jsou srozumitelné, vhodně zacházejí s vybranými pojmy a jsou realizovatelné na navrhovaném stupni středních škol.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po formální stránce je práce provedena s viditelným zaujetím pro danou problematiku. Studentka předkládá jednotlivá cvičení na samostatných skládačkách, kreativně sestavených pokaždé v jiném sledu. Uživatele tak nutí zapojit představivost a přemýšlet nad tím, jakým směrem má text sledovat. Jednotlivé vzdělávací motivy (text a ilustrační přílohy) zasazuje do strukturovaného pozadí, které je tvořeno tvary vycházející ponejvíce z trojúhelníku. Toto pozadí je pak barevně pojednáno a barevná kombinace celek sjednocuje. Zde bych se však přimlouvala za méně kontrastní pozadí. S ohledem na to, že barevnost se na jednotlivých dílech souboru nemění, jakkoli rozumím tomuto záměru, zvolená barevná kombinace mě už na druhé listu začala poněkud nudit. Může to být samozřejmě moje subjektivní vyladění. Aby studentka zjistila, zda grafická podoba pro uživatele přitažlivá, uvádí výsledky dotazníkové sondy na vzorku zahrnující jedince z víceméně výtvarně profesně zaměřeného prostředí (str. 40). Zdá se, že můj zážitek z kompletu nikdo z respondentů nesdílí. Nicméně s ohledem na nízký počet respondentů a obecnost první položené otázky znamená, že výsledek ankety nemá dostatečnou vypovídací hodnotu.

Oceňuji snahu studentky vytvořit také obal na soubor materiálů. Tento je pečlivě proveden, ačkoli při manipulaci s ním jsem měla problém najít, kde se kartónová krabička otevírá, a během zkoumání se obal rozlepil. Přesto však považuji celkový výsledek za velmi kvalitní a cenný s potenciálem uplatnění ve výuce.

4. Formální náležitosti

Text práce je čtivý s občasnými chybami zejména v interpunkci. Přílohy vhodně ilustrují textovou část DP.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Aleny Blažkové je kvalitním počinem v oblasti vzdělávání v grafickém designu a navrhované úlohy i vypracovaný výukový komplet je přenositelný do navrhovaného školního prostředí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jaké barevné alternativy pozadí pracovních listů byste mohla nabídnout, tak aby se vizuálně více prosadil obraz a text na nich uvedený?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 31.8.2015

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.